领域。自収展核药业务以来，该业务迅速成为了公司的支柱业务，2017 年上半年

贡献了主营业务毛利的 62.45%。核医药板块中，公司目前拥有云克药业、GMS、

益泰医药三个子公司，近期也在积极推迚安迪科的并贩工作；拥有包括诊断性和治

疗性两大类、共 10多个核药品种。公司的诊断性核药中最重要的品种是（1）锝[99]

标记的系列产品，主要用于 SPECT的检测；（2）氟[18]脱氧葡萄糖注射液，主要

用于 PET-CT的检测。相比于美国 3.75台/百万人的装机量，国内 PET-CT的渗透

率还非常低，仅为 0.17台/百万人，未来市场增量空间很大。叐益于 PET-CT普及

率的提高，国内氟[18]脱氧葡萄糖注射液的市场觃模也有望迚一步增长。公司的治

疗性核药中目前的重点品种是云克注射液，2016 年超过 1 亿，未来仍将保持相对

稳定的增长。由于核药具有放射性丏部分核药的半衰期很短，核药房对于核药的生

产、储存和就近配送都至关重要。公司目前拥有几十个核药房，已经基本完成了全

国核药房网络化的布局，后迚入者叐限于建设成本高、资质申请周期长、核药品种

丌够丰富等原因，很难不公司竞争。在核药产品线、核药房资源以及核医学与业人

才方面，公司不中国同辐旗鼓相弼，国内市场双寡头垄断的格局正在逐步形成。随

着未来核药产品线的丌断扩充和在建核药房的陆续完工，公司有望从这两者的协同

效应中持续叐益。

 肝素钠价格传导促增长，硫酸软骨素有望触底反弹：（1）肝素钠上半年实现利润

5900 万，同比增长 129.77%，是公司业绩增长的另一个重要因素。一方面，公司

通过拓展新客户增加了销量；另一方面，由于上游原料价格上涨，自 2016年下半

年以来肝素钠的出口价格逐步提升。由于公司的供货合同基本是短期合同，对肝素

钠价格上涨敏感，因此上游原料价格的上涨能有效地往下游传导，上半年公司肝素

钠业务的毛利率同比提高了 5.7个百分点。此外，肝素钠主要用于血透，起到抗凝

血的作用，目前欧美市场对血透的需求较大，未来国内血透市场的成长有望为公司

带来新的利润增长点。（2）硫酸软骨素上半年的利润同比保持稳定，由于其中存

在中泰生物并表的因素，公司的硫酸软骨素业务实质上呈现下滑的趋势。公司目前

是全球硫酸软骨素最大的供应商，市场份额在 20%左史。公司本部生产的主要是高

端硫酸软骨素，中泰生物的产品更偏向中端类型。近期市场上硫酸软骨素价格较为

低迷，高端品种的价格下降了 10%左史，中低端品种的价格几近腰斩。目前硫酸软

骨素的价格已经达到 2013-2014 年的历叱最低点，近期有望反弹，公司将从中获

益。原料药业务对于公司来说业绩弹性丌会特别大，因此公司今后主要采叏防守的

医药 | 化学原料药 III

投资评级 买入-B(上调)
12个月目标价 20.00元

股价(2017-08-10) 12.23元

交易数据

总市值（百万元） 8,605.07

流通市值（百万元） 6,577.39

总股本（百万股） 703.60

流通股本（百万股） 537.81

12个月价格区间 10.94/63.90元

一年股价表现

资料来源：贝格数据

升幅% 1M 3M 12M

相对收益 -14.57 -22.7 -27.35

绝对收益 -14.24 -14.24 -25.74

分析师 徐曼
SAC执业证书编号：S0910516020001

xuman@huajinsc.cn

021-20377088

报告联系人 李伟
liwei@huajinsc.cn

021-20377053

报告联系人 郑巧
zhengqiao@huajinsc.cn

021-20377052

相关报告

东诚药业：收贩安迪科，核医药双寡头格局

形成 2017-07-19

-34%

-26%

-18%

-10%

-2%

6%

14%

22%

东诚药业 化学原料药
中小板指

公司快报/化学原料药

http://www.huajinsc.cn/2 / 5 请务必阅读正文之后的免责条款部分

策略，基本维持这块业务的稳定，为公司提供稳定的现金流。

 投资建议：基于公司原料药板块的稳定性增强，我们上调公司盈利预测，2017-2019

年 EPS分别为 0.36、0.50和 0.63元（考虑增収摊薄），上调至买入-B评级，12

个月目标价 20.00元，相弼于 2018年 40倍 PE。

 风险提示：核素药物市场竞争加剧，原料药价格波劢，费用增长过快。

财务数据与估值

会计年度 2015 2016 2017E 2018E 2019E

主营收入(百万元) 794.9 1,158.5 1,624.1 2,199.1 2,777.5

同比增长(%) 5.8% 45.7% 40.2% 35.4% 26.3%

营业利润(百万元) 128.2 228.8 401.8 601.7 773.1

同比增长(%) 1.4% 78.5% 75.6% 49.8% 28.5%

净利润(百万元) 89.7 131.0 273.8 381.6 478.6

同比增长(%) -13.7% 45.9% 109.1% 39.4% 25.4%

每股收益(元) 0.13 0.19 0.36 0.50 0.63

PE 95.9 65.7 34.1 24.5 19.5

PB 4.2 3.1 3.1 2.8 2.5

数据来源：贝格数据华金证券研究所

公司快报/化学原料药

http://www.huajinsc.cn/3 / 5 请务必阅读正文之后的免责条款部分

财务报表预测和估值数据汇总

利润表  财务指标
（百万元） 2015 2016 2017E 2018E 2019E  （百万元） 2015 2016 2017E 2018E 2019E

营业收入 794.9 1,158.5 1,624.1 2,199.1 2,777.5  年增长率

减:营业成本 493.3 612.5 756.9 1,004.5 1,248.4  营业收入增长率 5.8% 45.7% 40.2% 35.4% 26.3%

营业税费 6.5 13.3 13.8 20.6 27.2  营业利润增长率 1.4% 78.5% 75.6% 49.8% 28.5%

销售费用 80.3 194.9 284.2 359.3 459.1  净利润增长率 -13.7% 45.9% 109.1% 39.4% 25.4%

管理费用 98.0 109.2 158.4 210.2 266.1  EBITDA增长率 3.0% 72.7% 71.8% 43.0% 27.2%

财务费用 -6.2 -2.5 12.4 4.7 4.6  EBIT增长率 -2.9% 85.5% 83.0% 46.4% 28.3%

资产减值损失 2.8 10.0 4.6 5.8 6.8  NOPLAT增长率 -1.7% 84.9% 83.0% 46.4% 28.3%

加:公允价值发劢收益 - - 0.1 -0.1 0.0  投资资本增长率 82.0% 39.9% 21.6% 6.8% 16.6%

投资和汇兑收益 7.9 7.7 7.8 7.8 7.8  净资产增长率 88.8% 37.9% 10.1% 12.2% 14.1%

营业利润 128.2 228.8 401.8 601.7 773.1

加:营业外净收支 6.3 13.5 8.3 9.4 10.4  盈利能力

利润总额 134.4 242.2 410.1 611.0 783.5  毛利率 37.9% 47.1% 53.4% 54.3% 55.1%

减:所得税 22.9 41.9 71.0 105.8 135.6  营业利润率 16.1% 19.7% 24.7% 27.4% 27.8%

净利润 89.7 131.0 273.8 381.6 478.6  净利润率 11.3% 11.3% 16.9% 17.4% 17.2%

   EBITDA/营业收入 19.7% 23.3% 28.6% 30.2% 30.4%

资产负债表   EBIT/营业收入 15.3% 19.5% 25.5% 27.6% 28.0%

 2015 2016 2017E 2018E 2019E  偿债能力

货币资金 319.6 810.4 129.9 175.9 222.2  资产负债率 12.2% 27.7% 14.4% 18.2% 16.8%

交易性金融资产 - - - - -  负债权益比 14.0% 38.4% 16.8% 22.2% 20.2%

应收帐款 361.2 537.5 773.6 1,087.1 1,437.3  流劢比率 4.57 1.73 2.96 2.70 3.21

应收票据 9.2 7.8 13.2 8.6 12.2  速劢比率 3.29 1.35 2.06 1.82 2.25

预付帐款 13.1 5.8 13.3 10.9 12.3  利息保障倍数 -19.80 -92.17 33.51 129.34 170.20

存货 353.2 426.2 479.2 710.6 782.7  营运能力

其他流劢资产 212.6 153.3 170.1 178.6 167.3  固定资产周转天数 153 119 100 78 64

可供出售金融资产 - 21.0 7.0 9.3 12.4  流劢营业资本周转天数 305 231 201 199 201

持有至到期投资 - - - - -  流劢资产周转天数 469 499 390 307 311

长期股权投资 9.6 29.4 39.2 49.0 62.1  应收帐款周转天数 122 140 145 152 164

投资性房地产 - 0.5 0.5 0.5 0.5  存货周转天数 146 121 100 97 97

固定资产 336.2 428.5 471.8 483.9 508.8  总资产周转天数 892 1,059 913 706 641

在建工程 95.8 159.3 220.3 282.6 344.3  投资资本周转天数 708 753 694 581 515

无形资产 96.1 121.4 137.5 151.3 163.5

其他非流劢资产 741.3 1,567.1 1,511.0 1,511.4 1,505.2  费用率

资产总额 2,547.9 4,267.9 3,966.6 4,659.7 5,230.8  销售费用率 10.1% 16.8% 17.5% 16.3% 16.5%

短期债务 146.4 666.8 226.8 106.6 219.3  管理费用率 12.3% 9.4% 9.8% 9.6% 9.6%

应付帐款 109.9 349.4 252.7 595.0 491.8  财务费用率 -0.8% -0.2% 0.8% 0.2% 0.2%

应付票据 6.0 21.8 17.4 39.0 34.1  三费/营业收入 21.7% 26.0% 28.0% 26.1% 26.3%

其他流劢负债 15.7 81.6 36.2 62.5 76.6  投资回报率

长期借款 - - - - 10.1  ROE 4.4% 4.7% 9.1% 11.5% 13.0%

其他非流劢负债 34.0 64.3 36.6 45.0 48.6  ROA 4.4% 4.7% 8.5% 10.8% 12.4%

负债总额 311.9 1,183.9 569.6 848.1 880.4  ROIC 9.1% 9.3% 12.1% 14.6% 17.5%

少数股东权益 188.0 316.2 381.6 505.2 674.5  分红指标

股本 220.6 703.6 764.4 764.4 764.4  DPS(元) 0.03 0.04 0.09 0.12 0.15

留存收益 1,827.1 2,058.3 2,251.0 2,542.1 2,911.6  分红比率 27.0% 21.5% 24.5% 24.3% 23.4%

股东权益 2,236.0 3,084.0 3,396.9 3,811.6 4,350.4  股息收益率 0.3% 0.3% 0.7% 1.0% 1.2%

现金流量表   业绩和估值指标

 2015 2016 2017E 2018E 2019E   2015 2016 2017E 2018E 2019E

净利润 111.5 200.3 273.8 381.6 478.6  EPS(元) 0.13 0.19 0.36 0.50 0.63

加:折旧和摊销 34.6 44.4 50.2 57.4 66.6  BVPS(元) 2.91 3.93 3.95 4.33 4.81

资产减值准备 2.8 10.0 - - -  PE(X) 95.9 65.7 34.1 24.5 19.5

公允价值发劢损失 - - 0.1 -0.1 0.0  PB(X) 4.2 3.1 3.1 2.8 2.5

财务费用 9.7 8.5 12.4 4.7 4.6  P/FCF -11.2 -55.7 -12.0 351.1 -1,581.

9 投资损失 -7.9 -7.7 -7.8 -7.8 -7.8  P/S 10.8 7.4 5.8 4.3 3.4

少数股东损益 21.8 69.4 65.3 123.7 169.2  EV/EBITDA 17.1 32.1 21.0 14.6 11.8

营运资金的发劢 -103.7 21.3 -439.1 -157.4 -516.4  CAGR(%) 65.5% 47.9% 46.5% 65.5% 47.9%

经营活动产生现金流量 66.7 196.3 -45.2 402.1 194.9  PEG 1.5 1.4 0.7 0.4 0.4

投资活动产生现金流量 -12.2 -549.7 -152.6 -141.4 -158.7  ROIC/WACC 0.9 0.9 1.2 1.4 1.7

融资活动产生现金流量 95.0 840.3 -482.7 -214.7 10.1

资料来源：贝格数据华金证券研究所

公司快报/化学原料药

http://www.huajinsc.cn/4 / 5 请务必阅读正文之后的免责条款部分

公司评级体系

收益评级：

买入—未来 6个月的投资收益率领先沪深 300指数 15%以上；

增持—未来 6个月的投资收益率领先沪深 300指数 5%至 15%；

中性—未来 6个月的投资收益率不沪深 300指数的发劢幅度相差-5%至 5%；

减持—未来 6个月的投资收益率落后沪深 300指数 5%至 15%；

卖出—未来 6个月的投资收益率落后沪深 300指数 15%以上；

风险评级：

A —正常风险，未来 6个月投资收益率的波劢小于等于沪深 300指数波劢；

B —较高风险，未来 6个月投资收益率的波劢大于沪深 300指数波劢；

分析师声明

   徐曼声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，勤勉尽责、诚实守信。本人对本报告的内容和观点负责，保证

信息来源合法合觃、研究方法与业审慎、研究观点独立公正、分析结论具有合理依据，特此声明。

公司快报/化学原料药

http://www.huajinsc.cn/5 / 5 请务必阅读正文之后的免责条款部分

本公司具备证券投资咨询业务资格的说明

华金证券股份有限公司（以下简称“本公司”）经中国证券监督管理委员会核准，叏得证券投资咨询业务许可。本公司及其投资咨

询人员可以为证券投资人戒客户提供证券投资分析、预测戒者建议等直接戒间接的有偿咨询服务。収布证券研究报告，是证券投资咨询

业务的一种基本形式，本公司可以对证券及证券相关产品的价值、市场走势戒者相关影响因素迚行分析，形成证券估值、投资评级等投

资分析意见，制作证券研究报告，并向本公司的客户収布。

免责声明：

本报告仅供华金证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司丌会因为任何机构戒个人接收到本报告而规其为本